
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, delle prestazioni 
professionali relative alla Direzione dei Lavori, al Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione e al rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica, vigente nella 
zona, per le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e 
dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A011B9FE00”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E INFORMATICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, delle 
prestazioni professionali relative alla Direzione dei Lavori, al Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione e al rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica, vigente nella 
zona, per le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e 
dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A011B9FE00”

PREMESSO che

- con Delibera del Direttore Generale f.f. n° 327 del 24/07/2023, era stata approvata l’indizione di 
una gara per l’esecuzione dei lavori inerenti la riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di 
copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: 99740140BC e per 
l’approvazione degli atti di gara;
- con Delibera del Commissario Straordinario. n° 355 del 18/09/2023, era stata nominata la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 
economici partecipanti- CIG: 99740140BC;
- con Delibera del Commissario Straordinario n° 367 del 27/09/2023, si è provveduto ad invitare a 
gara i soli quattro operatori economici che hanno inteso effettuare i sopralluoghi - CUP: 
B23D23000770005 – CIG: A011B9FE00;
- con Delibera del Commissario Straordinario. n° 438 del 14/11/2023 era stata approvata 
l’aggiudicazione in favore della A&A con sede legale in Viale di Villa Pamphili, 122/b - 00152 
ROMA - CUP: B23D23000770005 – CIG: A011B9FE00;
- prima dell’inizio lavori, è necessario designare un Direttore dei Lavori che oltre alle verifiche in 
cantiere detenga la contabilità e rilasci un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica a 
seguito dell’istallazione di un nuovo paranco, all’interno della sala necroscopica, oltreché un 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione che garantisca l’espletamento degli obblighi di 
cui al D.Lgs 81/’08;

DATO ATTO che

- il Regolamento Regionale del 26/10/20202 n° 20 richiede la presenza di un Direttore dei Lavori e il 
rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica a seguito delle opere relative 
all’istallazione di un nuovo paranco all’interno della sala necroscopica;
- all’interno della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici non ci sono 
professionalità nella possibilità di rilasciare un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica, 
per la sede di Latina;
- il dott. Pasquale Montemurro, già consulente di supporto al Servizio di Prevenzione e Protezione 
dell’Istituto ha già svolto il ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione in altri 
analoghi lavori, senza oneri di spesa aggiuntivi per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedure ad un affidamento 
diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 140.000,00€; 
- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha provveduto ad effettuare 
un’indagine di mercato, individuando professionisti e studi d’ingegneria in possesso di documentate 
esperienze pregresse e requisiti di carattere tecnico-professionale idonee all’esecuzione delle 
prestazioni professionali richieste;
- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha acquisito numero tre 
preventivi per la prestazione professionale relativa alla Direzione dei Lavori e al rilascio di un 
certificato di piena rispondenza alla normativa sismica;

DATO ATTO 

- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, con PEC del 30/11/2023, 
ha richiesto a tre differenti professionisti/studi di ingegneria di inviare un preventivo di spesa per le 
prestazioni professionali richieste e specificate in oggetto, richiedendo un ribasso rispetto alla tariffa 
professionale posta a riferimento;
- sono stati acquisiti numero tre preventivi per le prestazioni professionali richieste e specificate in 
oggetto al presente atto deliberativo, in risposta alla PEC del 30/11/23;

CONSIDERATO che

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale (All. 1);

1) INGEGNO P&C S.r.l. – PEC: info@ingegno06.it – con sede in Via A. Gramsci, 49 – 56024 
– Ponte a Egola (PI), preventivo pari a € 18.750,00 più oneri previdenziali oltre IVA; 

2) Studio Neos S.r.l. – PEC: studioneos@pec.it – con sede in Via del Commercio, 68 – 63100 – 
Ascoli Piceno (AP), preventivo pari a € 19.400,00 più oneri previdenziali e IVA;

3) Ing. Gioacchino Forzano – PEC: forzano.gioacchino@tin.it – con sede in Via Pietro Mascagni, 
92 – Napoli (NP), preventivo pari a € 19.650 più oneri previdenziali oltre IVA.

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Società Ingegno P&C S.r.l. con sede corrente in 
Ponte a Egola (PI), Via A. Gramsci, 49, P.IVA 02112880501;
- sussistono le condizioni per procedere all’affidamento delle prestazioni professionali relative al 
rilascio di un certificato di collaudo in corso d’opera e di una certificazione di piena rispondenza alla 
normativa sismica vigente in zona;
- viene rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante mai affidato un 
precedente servizio al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né 
nella stessa categoria di opere;
- INGEGNO P&C S.r.l. è regolarmente iscritto nell’albo fornitori dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e Toscana;

mailto:studioneos@pec.it


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO    
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023;
- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di affidare alla Società Ingegno P&C S.r.l., l’incarico professionale di Direzione Lavori e per 
il rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica vigente nella zona, per 
le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e 
dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A011B9FE00

2. di imputare l’onere del presente provvedimento pari ad € 18.750,00 più oneri previdenziali 
oltre IVA, sul conto di bilancio n° 110105000020 “fabbricati”;

3. di affidare al dott. Pasquale Montemurro l’incarico professionale di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione per le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del 
lastrico di copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella 
sede di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: 
A011B9FE00, senza oneri di spesa;

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, delle 
prestazioni professionali relative alla Direzione dei Lavori, al Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione e al rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica, vigente nella 
zona, per le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e 
dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A011B9FE00”

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 
Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.L. n. 36/2023, delle prestazioni professionali relative alla Direzione dei Lavori, al Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione e al rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa 
sismica, vigente nella zona, per le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di 
copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A011B9FE00;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “affidamento, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, delle prestazioni professionali relative alla Direzione dei 
Lavori, al Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e al rilascio di un certificato di piena 
rispondenza alla normativa sismica, vigente nella zona, per le opere di riqualificazione della sala 
necroscopica, del lastrico di copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto 
aeraulico, nella sede di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - 
CIG: A011B9FE00”, sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale. Ingegneria 
Clinica e Informatica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare alla Società Ingegno P&C S.r.l., l’incarico professionale di Direzione Lavori e per 
il rilascio di un certificato di piena rispondenza alla normativa sismica vigente nella zona, per 
le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e 
dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella sede di Latina 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A011B9FE00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di imputare l’onere del presente provvedimento pari ad € 18.750,00 più oneri previdenziali 
oltre IVA, sul conto di bilancio n° 110105000020 “fabbricati”;

3. di affidare al dott. Pasquale Montemurro l’incarico professionale di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione per le opere di riqualificazione della sala necroscopica, del 
lastrico di copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella 
sede di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: 
A011B9FE00, senza oneri di spesa;

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2023-12-06T12:28:12+0000


		2023-12-14T13:55:39+0000


		2023-12-14T14:08:18+0000


		2023-12-14T14:11:05+0000




